№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск -Дата- 2019 года

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Замиловой Г.Р., 

при секретаре Башениной В.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска Гребенкиной Н.Э.,

потерпевшего ФИО2,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Свинцова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, -Дата- года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

-Дата-, но не позднее 10 часов 33 минуты ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находился возле магазина «Сосновый» по адресу: ..., где увидел лежащую на земле банковскую карту Публичного акционерного общества «СБЕРБАНК России» (далее по тексту – ПАО «Сбербанк России»), эмитированную на имя ФИО2, в результате чего у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств со счёта №, открытого на имя ФИО2 в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: ..., совершённого с использованием электронного средства платежа посредством оплаты товара платёжной кредитной картой, принадлежащей ФИО2 путём обмана уполномоченных работников торговых организаций, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Реализуя задуманное, -Дата-, не позднее 10 часов 33 минут, ФИО1, имея при себе кредитную платёжную карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО2, с целью хищения денежных средств ФИО2, проследовал в торговый отдел «Золотая табакерка», расположенный в магазине «Экомаркет» по адресу: Удмуртская Республика, ..., где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая наступления таковых, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платежной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 72 рубля, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 10 часов 33 минуты на сумму 72 рубля.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 10 часов 36 минут ФИО1, с целью хищения денежных средств ФИО2, проследовал на территорию Ворошиловского рынка, расположенного по адресу: ..., где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платежной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 140 рублей, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 10 часов 36 минут на сумму 140 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 10 часов 48 минут ФИО1, с целью хищения денежных средств ФИО2, проследовал в магазин - салон «Ромашка», расположенный по адресу: ... где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платежной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную расчётную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 921 рубль, хранящиеся на счете №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 10 часов 48 минуты на сумму 226 рублей;

- -Дата- в 10 часов 52 минуты на сумму 695 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 11 часов 11 минут ФИО1, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в продуктовый магазин «Магнит» по адресу: ..., где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платежной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную расчётную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 362 рубля 90 копеек, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 11 часов 11 минут на сумму 362 рубля 90 копеек.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 11 часов 13 минут ФИО1, имея при себе кредитную платёжную карту ПАО «СБЕРБАНК России», принадлежащую ФИО2, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал на остановку общественного транспорта «Трамвайное кольцо» по адресу: ...», где в кафе «

<

данные изъяты>» приобрёл готовую продукцию, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платёжной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платёжной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 540 рублей, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок, посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 11 часов 13 минут на сумму 420 рублей;

- -Дата- в 11 часов 14 минут на сумму 40 рублей;

- -Дата- в 11 часов 14 минут на сумму 30 рублей;

- -Дата- в 11 часов 20 минут на сумму 50 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 11 часов 23 минут ФИО1, имея при себе кредитную платёжную карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО2, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Дионис» по адресу: ..., где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платёжной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платёжной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную расчётную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 516 рублей 80 копеек, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 11 часов 23 минут на сумму 516 рублей 80 копеек.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 11 часов 40 минуты ФИО1, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Любимые продукты», расположенный по адресу: ... «в», где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платёжной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 579 рублей, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 11 часов 40 минут на сумму 579 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 11 часов 56 минут ФИО1, имея при себе кредитную платёжную карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО2, с целью хищения денежных средств ФИО2, проследовал в торговый отдел «Золотая табакерка», расположенный в магазине «Экомаркет» по адресу: Удмуртская Республика, ..., где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платёжной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 368 рублей, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 11 часов 56 минут на сумму 188 рублей;

- -Дата- в 11 часов 56 минут на сумму 180 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 12 часов 28 минуты ФИО1, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Изумруд», расположенный по адресу: ... «а», где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платежной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную расчётную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 2 200 рублей, хранящиеся на счете №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 12 часов 28 минут на сумму 900 рублей;

- -Дата- в 12 часов 29 минут на сумму 275 рублей;

- -Дата- в 12 часов 32 минут на сумму 900 рублей;

- -Дата- в 12 часов 34 минут на сумму 125 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, не желая останавливаться на достигнутом, -Дата-, не позднее 12 часов 59 минут ФИО1, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Любимые продукты», расположенный по адресу: ... «в», где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платежной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платёжной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 500 рублей, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 12 часов 59 минут на сумму 500 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, не желая останавливаться на достигнутом, -Дата-, не позднее 13 часов 05 минут ФИО1, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ...», где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платежной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 146 рублей 95 копеек, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 13 часов 05 минут на сумму 146 рублей 95 копеек.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 13 часов 26 минут ФИО1, с целью хищения денежных средств ФИО2, проследовал в торговый отдел «Золотая табакерка», расположенный в магазине «Экомаркет» по адресу: Удмуртская Республика, ..., где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платежной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 98 рублей, хранящиеся на счете №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 13 часов 26 минут на сумму 98 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 13 часов 37 минуты ФИО1, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в торговый отдел ИП ФИО7, расположенный по адресу: ..., где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платёжной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности расчётной платёжной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 44 рубля, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 13 часов 37 минут на сумму 44 рубля.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 14 часов 13 минуты ФИО1, имея при себе кредитную платёжную карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО2, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Хлебница», расположенный по адресу: ..., где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платёжной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 289 рублей 00 копеек, хранящиеся на счете №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 14 часов 13 минут на сумму 248 рублей;

- -Дата- в 14 часов 14 минут на сумму 41 рубль.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 14 часов 27 минуты ФИО1, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ... где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платежной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 79 рублей 59 копеек, хранящиеся на счете №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 14 часов 27 минут на сумму 79 рублей 59 копеек.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 14 часов 38 минут ФИО1, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Оптима», расположенный по адресу: ..., где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платёжной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платёжной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 154 рубля, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 14 часов 38 минут на сумму 154 рубля.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 14 часов 44 минуты ФИО1, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «TALAN-P», расположенный по адресу: ..., где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платежной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 36 рублей 90 копеек, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 14 часов 44 минут на сумму 36 рублей 90 копеек.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 14 часов 56 минуты ФИО1, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Мега планета 2», расположенный по адресу: ..., где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платёжной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности расчётной платёжной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 895 рублей, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 14 часов 56 минут на сумму 895 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 15 часов ФИО1, с целью хищения денежных средств ФИО2, проследовал в торговый отдел «Золотая табакерка», расположенный в магазине «Экомаркет» по адресу: Удмуртская Республика, ..., где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платежной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 146 рублей, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 15 часов 00 минут на сумму 146 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 15 часов 16 минут ФИО1, имея при себе кредитную платёжную карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО2, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Источник», расположенный по адресу: ... где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платёжной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности расчётной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 46 рублей, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 15 часов 16 минут на сумму 46 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 15 часов 35 минуты ФИО1, имея при себе кредитную платёжную карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО2, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ... где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платёжной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошел к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платёжной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 459 рублей 98 копеек, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 15 часов 35 минут на сумму 459 рублей 98 копеек.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 15 часов 43 минуты ФИО1, имея при себе кредитную платежную карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО2, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Оптима», расположенный по адресу: ..., где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платёжной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платёжной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, используя электронные средства платежа, похитил денежные средства в сумме 358 рублей, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 15 часов 43 минут на сумму 358 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 15 часов 50 минуты ФИО1, имея при себе кредитную платежную карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО2, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «TALAN-P», расположенный по адресу: ..., где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платёжной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платёжной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 288 рублей 20 копеек, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 15 часов 50 минут на сумму 288 рублей 20 копеек.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 16 часов 10 минуты ФИО1, имея при себе кредитную платежную карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО2, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в торговый отдел ИП ФИО8, расположенный по адресу: ... где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платёжной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платёжной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 18 142 рубля, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операций по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 16 часов 10 минут на сумму 950 рублей;

- -Дата- в 16 часов 12 минут на сумму 270 рублей;

- -Дата- в 16 часов 13 минут на сумму 720 рублей;

- -Дата- в 16 часов 14 минут на сумму 760 рублей;

- -Дата- в 16 часов 15 минут на сумму 855 рублей;

- -Дата- в 16 часов 16 минут на сумму 840 рублей;

- -Дата- в 16 часов 16 минут на сумму 900 рублей;

- -Дата- в 16 часов 17 минут на сумму 730 рублей;

- -Дата- в 16 часов 17 минут на сумму 850 рублей;

- -Дата- в 16 часов 18 минут на сумму 900 рублей;

- -Дата- в 16 часов 19 минут на сумму 750 рублей;

- -Дата- в 16 часов 20 минут на сумму 950 рублей;

- -Дата- в 16 часов 21 минут на сумму 725 рублей;

- -Дата- в 16 часов 21 минут на сумму 850 рублей;

- -Дата- в 16 часов 22 минут на сумму 850 рублей;

- -Дата- в 16 часов 23 минут на сумму 292 рублей;

- -Дата- в 16 часов 23 минут на сумму 850 рублей;

- -Дата- в 16 часов 24 минут на сумму 990 рублей;

- -Дата- в 16 часов 24 минут на сумму 875 рублей;

- -Дата- в 16 часов 27 минут на сумму 770 рублей;

- -Дата- в 16 часов 28 минут на сумму 680 рублей;

- -Дата- в 16 часов 28 минут на сумму 875 рублей;

- -Дата- в 16 часов 29 минут на сумму 910 рублей;

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 16 часов 50 минут ФИО1, имея при себе кредитную платежную карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО2, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Хозяйка», расположенный по адресу: ... где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платёжной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 296 рублей 70 копеек, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операций по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 16 часов 50 минут на сумму 296 рублей 70 копеек. 

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 16 часов 52 минуты ФИО1, имея при себе кредитную платежную карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО2, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Мультик», расположенный по адресу: ... где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платежной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платёжной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную расчётную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 378 рублей, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 16 часов 52 минут на сумму 378 рублей. 

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 16 часов 52 минуты ФИО1, имея при себе кредитную платёжную карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО2, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Хозяйка», расположенный по адресу: ...», где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платежной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 587 рублей 80 копеек, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операций по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 16 часов 52 минут на сумму 587 рублей 80 копеек. 

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 16 часов 54 минуты ФИО1, имея при себе кредитную платёжную карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО2, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Мультик», расположенный по адресу: ... где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платежной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платёжной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платёжную расчётную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 438 рублей, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 16 часов 54 минут на сумму 438 рублей. 

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 17 часов 24 минуты ФИО1, имея при себе кредитную платёжную карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО2, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ...», где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платежной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошёл к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платёжной карты, умалчивая о ее незаконном владении, используя платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 2035 рублей 33 копейки, хранящиеся на счёте №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операции по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 17 часов 24 минут на сумму 553 рублей 98 копеек;

- -Дата- в 17 часов 25 минут на сумму 731 рублей 36 копеек;

- -Дата- в 17 часов 26 минут на сумму 749 рублей 99 копеек.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата-, не позднее 17 часов 34 минуты ФИО1, имея при себе кредитную платежную карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО2, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2, проследовал в торговый отдел ИП ФИО8, расположенный по адресу: ... где, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения держателя кредитной платежной карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, подошел к терминалу безналичной оплаты, расположенному на кассе, и путём обмана уполномоченного работника указанного магазина, не уведомляя его о принадлежности кредитной платежной карты, умалчивая о её незаконном владении, используя платежную кредитную карту, принадлежащую ФИО2, похитил денежные средства в сумме 29 439 рублей, хранящиеся на счете №, принадлежащие ФИО2, используя электронные средства платежа, путём совершения операций по безналичной оплате розничных покупок посредством терминала дистанционной безналичной оплаты:

- -Дата- в 17 часов 34 минут на сумму 950 рублей;

- -Дата- в 17 часов 34 минут на сумму 900 рублей;

- -Дата- в 17 часов 35 минут на сумму 990 рублей;

- -Дата- в 17 часов 35 минут на сумму 150 рублей;

- -Дата- в 17 часов 36 минут на сумму 525 рублей;

- -Дата- в 17 часов 38 минут на сумму 667 рублей;

- -Дата- в 17 часов 39 минут на сумму 570 рублей;

- -Дата- в 17 часов 40 минут на сумму 555 рублей;

- -Дата- в 17 часов 41 минут на сумму 560 рублей;

- -Дата- в 17 часов 55 минут на сумму 950 рублей;

- -Дата- в 17 часов 55 минут на сумму 900 рублей;

- -Дата- в 17 часов 56 минут на сумму 990 рублей;

- -Дата- в 17 часов 56 минут на сумму 945 рублей;

- -Дата- в 17 часов 57 минут на сумму 120 рублей;

- -Дата- в 17 часов 57 минут на сумму 960 рублей;

- -Дата- в 17 часов 58 минут на сумму 525 рублей;

- -Дата- в 18 часов 05 минут на сумму 180 рублей;

- -Дата- в 18 часов 05 минут на сумму 180 рублей;

- -Дата- в 19 часов 45 минут на сумму 945 рублей;

- -Дата- в 19 часов 46 минут на сумму 945 рублей;

- -Дата- в 19 часов 46 минут на сумму 945 рублей;

- -Дата- в 19 часов 47 минут на сумму 950 рублей;

- -Дата- в 19 часов 54 минут на сумму 945 рублей;

- -Дата- в 19 часов 55 минут на сумму 945 рублей;

- -Дата- в 19 часов 55 минут на сумму 945 рублей;

- -Дата- в 20 часов 48 минут на сумму 945 рублей;

- -Дата- в 20 часов 49 минут на сумму 945 рублей;

- -Дата- в 20 часов 49 минут на сумму 945 рублей;

- -Дата- в 20 часов 49 минут на сумму 945 рублей;

- -Дата- в 20 часов 50 минут на сумму 950 рублей;

- -Дата- в 20 часов 50 минут на сумму 900 рублей;

- -Дата- в 20 часов 51 минут на сумму 990 рублей;

- -Дата- в 20 часов 51 минут на сумму 990 рублей;

- -Дата- в 20 часов 54 минут на сумму 900 рублей;

- -Дата- в 20 часов 54 минут на сумму 950 рублей;

- -Дата- в 20 часов 55 минут на сумму 900 рублей;

- -Дата- в 20 часов 55 минут на сумму 680 рублей;

- -Дата- в 20 часов 56 минут на сумму 162 рублей;

Таким образом, ФИО1 с использованием принадлежащей ФИО2 расчётной кредитной платежной карты посредством терминалов дистанционной безналичной оплаты в торговых и иных организациях города Ижевска, похитил со счёта №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: ... путём обмана уполномоченных работников торговых и иных организаций, не уведомляя их о принадлежности кредитной платёжной карты, умалчивая о её незаконном владении, денежные средства в сумме 60 558 рублей 15 копеек, принадлежащие ФИО2 

С похищенным имуществом, принадлежащим ФИО2, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, после чего пользовался и распоряжался похищенным имуществом по своему усмотрению, в личных целях.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 60 558 рубля 15 копеек.

При ознакомлении подсудимого и его защитника по окончании предварительного следствия с материалами уголовного дела, ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства им заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт, в содеянном раскаивается.

У участников судебного разбирательства нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.3 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Материалы уголовного дела, поведение ФИО1 в период предварительного и судебного следствия, не дают суду оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 159.3 УК РФ – мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе его состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 несудим, совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, имеет постоянное место жительства, где характеризуется посредственно, проживает с бабушкой, нуждающейся в силу возраста в его материальной и физической поддержке, на учёте у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признаёт полное признание вины, раскаянье в содеянном, признание исковых требований потерпевшего. Объяснения, данные подсудимым до возбуждения уголовного дела (л.д. 101), суд расценивает в качестве явки с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Достаточной совокупности доказательств, свидетельствующей о том, что состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, способствовало совершению преступления, суду не представлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, отсутствие у подсудимого официального постоянного дохода, суд считает нецелесообразным назначение наказания в виде штрафа.

Учитывая, что ФИО1 не относится к кругу лиц, указанных в части 4 статьи 49 УК РФ, суд назначает ему наказание в виде обязательных работ. 

Применяя к ФИО3 данный вид наказания, суд полагает, что оно будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Определяя срок обязательных работ, суд не учитывает положения части 1 и 5 статьи 62 УК РФ, поскольку подсудимому назначается менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией части 2 статьи 159.3 УК РФ.

При совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает ФИО1 наказание в максимальном размере. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, достаточных оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ при назначении наказания, суд не установил.

Основания для применения статьи 64 УК РФ отсутствуют.

Потерпевшим ФИО2 заявлен гражданский иск о взыскании 60558 рублей 15 копеек.

Исковые требования подсудимый признал в полном объёме.

Поскольку в судебном заседании установлено, что виновными действиями подсудимого потерпевшему ФИО2 причинён материальный ущерб, исковые требования потерпевшего в силу статьи 1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению в полном объёме. 

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой труда защитника, судом разрешён отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

В силу части 1 статьи 49 УК РФ после вступления приговора в законную силу осуждённому ФИО1 встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, для определения органом местного самоуправления места отбывания обязательных работ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования ФИО2 к ФИО1 о возмещении ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 60558 рублей 15 копеек, в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением основания: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае апелляционного обжалования осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указывая об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья Г.Р. Замилова